Prefeito, no Poder Legislativo o valor equivalente à 30% do subsídio do Deputado Estadual no momento 

da fixação. 

original assinado 

A Lei Estadual nº 21.348, de 27 de dezembro de 2022, estabeleceu o subsídio do 

Deputado Estadual do Paraná para junho de 2024 no valor de R$ 32.196,01 (trinta e dois mil cento e 

noventa e seis reais e um centavo), conforme alínea “c” do inciso IV do Art. 1º da citada Lei Estadual. 

Observado esse parâmetro temos que o teto remuneratório atual para os 

parlamentares está no valor de R$ 9.658,80 (nove mil seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta 

centavos), cotejado com o valor constante na proposição, pode-se concluir pela sua constitucionalidade. 

21. Portanto, dispostos tais argumentos, cumpre esclarecer, neste quesito que a 

análise e averiguação do interesse público e adequação da matéria quanto aos resultados esperados